

Manaus, 13 de janeiro de 2026.

Ofício circular nº 002/2026 – CPL/CIGÁS.

(Referente ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001 /2026 – CPL/CIGÁS).

Senhores Licitantes,

A Companhia de Gás do Amazonas – CIGÁS informa que o Edital do Pregão Eletrônico nº 90001/2026, cujo objeto a contratação de laboratório especializado com acreditação RBC, nos serviços de calibração, verificação metrológica e manutenção de medidores de vazão de gás tipo turbina e rotativo, com frete incluso, informamos que:

Dos questionamentos e esclarecimentos:

Questionamento: Estamos entendendo que no momento da colocação da proposta não será necessário anexar nenhum documento como o Anexo III – Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação, sendo necessário neste momento cadastrar somente o Valor unitário, Marca/Fabricante e Modelo/Versão do equipamento. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim, está correto.

Questionamento: Estamos entendendo que o Anexo III – Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação, deverão ser anexados em campo apropriado do sistema, única e exclusivamente, se formos o licitante arrematante do certame, após a convocação do pregoeiro. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim, está correto.

Questionamento: Favor, enviar o Anexo III – Modelo de Proposta de Preços e Planilha de Preço Unitário - PPU editável.

Resposta: Informamos que o Anexo IIT trata-se de modelo de Proposta, a empresa em questão poderá usar seu próprio modelo, desde que possua todas as informações contidas no modelo.

Quanto a Planilha de Preço Unitário - PPU editável, informamos que encontra-se disponível no site da Companhia: <https://www.cigas.com.br/preg%C3%A3o-eletr%C3%B4nico-01-2026>

Atenciosamente,

DANIEL SILVA DOS SANTOS

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS

Visto:

ODÍLIO MENDONÇA DA SILVA

Coordenador da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS